
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

DGR n. 222 del 14/04/2023

OGGETTO: RECEPIMENTO, AI SENSI DELL’ART. 8, COMMA 6, DELLA LEGGE 5 GIUGNO 2003 N. 131,
DELL’INTESA DELLA CONFERENZA STATO-REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E
BOLZANO, N° 55 DEL 22 MARZO 2023 CONCERNENTE “PIANO DI CONTROLLO NAZIONALE
PLURIENNALE (PCNP) 2023-2027”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 14/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

OGGETTO:

RECEPIMENTO, AI SENSI DELL’ART. 8, COMMA 6, DELLA LEGGE 5
GIUGNO 2003 N. 131, DELL’INTESA DELLA CONFERENZA STATO-
REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO, N° 55 DEL
22 MARZO 2023 CONCERNENTE “PIANO DI CONTROLLO NAZIONALE
PLURIENNALE (PCNP) 2023-2027”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il Reg. (CE) n. 882/2004 del 29.04.2004 “Regolamento del Parlamento europeo e del
Consiglio relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di
mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali”;

VISTO Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli
alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante
nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei regolamenti (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE)
n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del
Parlamento europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio e
delle direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga
i regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive
89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la
decisione 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli ufficiali);        

VISTO  l’art. 109 del Regolamento UE 2017/625 del Parlamento Europeo del 15/3/2017 Gli Stati
membri assicurano che i controlli ufficiali disciplinati dal presente regolamento siano eseguiti dalle autorità
competenti sulla base di un PCNP, la cui elaborazione e attuazione sono coordinate in tutto il loro territorio;

VISTO  che l’art. 41 del predetto Regolamento stabilisce che ciascuno Stato membro elabori un
unico piano integrato di controllo nazionale pluriennale;



VISTO  che gli artt. 42 e 43 del Regolamento medesimo, stabiliscono rispettivamente i principi
generali e gli orientamenti per l’elaborazione di detto Piano;

VISTO  il Regolamento (CE) 28.01.2002 n.178/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio che
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l'Autorità europea
per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare;

VISTA   la Decisione 2006/677/CE del 29.09.2006, che stabilisce le linee guida che definiscono i
criteri di esecuzione degli audit a norma del regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento
europeo e del Consiglio relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa
in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali;

VISTA   la Decisione 2007/363/CE del 21.05.2007, che stabilisce orientamenti per aiutare gli Stati
membri ad elaborare il piano di controllo nazionale pluriennale integrato unico, previsto dal
richiamato Reg. (CE) 882/2004;

VISTA   l’intesa tra Governo, Regioni e Province Autonome, sulla proposta del Ministero della
Salute concernente il “Piano di controllo Nazionale Pluriennale 2023-2027”, sancita il 22 marzo
2023 al Rep. Atti n. 55/CSR;

VISTA   la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 8217 P-4.37.2.10 del 24.03.2023
con la quale viene trasmesso, per il seguito di competenza, l’atto di Intesa n. 55/CSR del 22 marzo
2023, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 con il quale la Conferenza
Stato Regioni tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ha sancito la
proroga di un anno del “Piano di Controllo Nazionale Pluriennale 2023-2027;

PRESO ATTO che gli obiettivi del “Piano di Controllo Nazionale Pluriennale 2023-2027” sono:

La tutela del consumatore mediante il mantenimento di un elevato livello dim protezione della
salute umana, della salute degli animali, della sanità delle piante e della sicurezza alimentare con
ulteriore attenzione verso l’e-commerce;

Contrasto alle frodi e agli illeciti a danno dei consumatori e degli operatori, anche nei settori del
biologico e delle indicazioni geografiche registrate, attraverso la cooperazione e il coordinamento
tra le diverse autorità competenti e gli organi di controllo.

DATO ATTO che le Regioni e le Province Autonome predispongono e coordinano i Piani regionali in
coerenza con la Struttura e i criteri fondanti del Piano di Controllo Nazionale pluriennale, anche
attraverso l’istituzione di nuclei permanenti di coordinamento regionali o di tavoli di lavoro
finalizzati alla risoluzione di specifiche problematiche;

PRESO ATTO, infatti che l’art. 146, paragrafo 1, del Re. CE n. 2017/625 del 15 marzo 2017 ha
abrogato il Reg. CE n. 882/2004, con effetto 14 dicembre 2019, e che da tale data si applicano gli
artt. dal 109 a 114 relativi al Piano di Controllo Nazionale Pluriennale;



VISTO  l’art. 5 della L.R. del 14 settembre 1999 n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la presente Deliberazione afferisce ad attività ordinaria in attuazione di quanto
sancito in sede di Conferenza Stato Regioni;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Servizio Sanità
Veterinaria, e Sicurezza degli Alimenti del Dipartimento Sanità attesta che la presente
Deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO CHE:

1.      Il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti, competente nelle
materie trattate nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in calce;

2.      il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, sulla
base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo stesso è conforme agli
indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in narrativa:

1.di recepire, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n. 131, l’atto di Intesa n.
55/CSR del 22 marzo 2023, con il quale la Conferenza Stato Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano ha approvato il “Piano di Controllo Nazionale Pluriennale 2023-2027”, che viene
allegato sotto la lettera “A” per essere parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

2.di dare atto che il Dirigente del Servizio di Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti -
DPF011 del Dipartimento Sanità, provvederà all’adozione degli atti connessi e conseguenti alla
presente Deliberazione, ivi compresi gli audit ed ogni altro adempimento afferente il controllo sulla
salute degli animali, sul loro benessere, sugli alimenti e prodotti derivati;

3.di dare atto che con provvedimenti rientranti nella competenza del Dirigente del Servizio di
Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti - DPF011 del Dipartimento Sanità, verranno disposte
le programmazioni per il triennio 2023-2027 per le attività di controllo sulla filiera “dal campo alla
tavola” (Piano Nazionale Residui, Piano Nazionale Alimentazione Animali, Piano Fitofarmaci,
Piano Radioattività, Piano dei Controlli Coordinati CE, Piano per OGM, Controlli sugli animali
d’affezione Piano Salmonella, Piano di controllo Acque potabili e minerali, Nutrizione, Piano
profilassi TBC-BRC-LEB-MVS-Scrapie-TSE-Blue Tongue, IBR e BVD ecc. ecc.); 



4.di trasmettere il presente provvedimento ai competenti Servizi delle AA.SS.LL. regionali,
all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo,
all’A.R.T.A., nonché al Ministero della Salute;

5.di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul B.U.R.A. (Bollettino Ufficiale della
Regione Abruzzo) e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it);



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF011 Servizio sanità veterinaria, igiene e sicurezza degli alimenti

Giuseppe Bucciarelli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: ALLEGATO A_P. 4 CSR Atto Rep. n. 55 22mar2023.pdf

Impronta 48C6BBA869A716E8CC17E7F9DDEF2B4D52521E1C52F83A3C7C29D98E7931CA7A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

A pag. 3 nel deliberato, al punto 3., DELE “provvedimenti rientranti nella competenza del Dirigente del Servizio di Sanità Veterinaria e Sicurezza degli
Alimenti - DPF011 del Dipartimento Sanità”, ADDE “successivi provvedimenti giuntali, proposti dal servizio competente -DPF011”. N. 2 Postille
approvate dalla Giunta regionale La Segretaria della Giunta Avv. Daniela Valenza

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 14/04/2023 17:43:55
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 14/04/2023 17:47:35
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2023-04-12T10:15:48+0200


		2023-04-12T10:57:16+0200


		2023-04-12T12:15:19+0200


		2023-04-14T17:43:55+0200


		2023-04-14T17:47:35+0200




